

Ex/Phil/PG/3.4.7/70/2018

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018**

**(2nd Year, 3rd Semester)**

**PHILOSOPHY**

**(Prācīna Nyāya - I)**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

Use a separate Answer-script for each Group.

**Group - A/ বিভাগ - ক**

1. (a) Briefly state the charge of *traikālyāsiddhi* that the *śūnyavādīn* has adduced against the *pramāṇavādīn*.
- (b) How does Gautama show that the same charge can also be leveled against the *śūnyavādīn* ? 5+5=10
- ১।(ক) প্রমাণবাদীর বিরুদ্ধে শূন্যবাদীরা যে ত্রৈকাল্যাসিদ্ধির আপত্তির অবতারণা করেন সেটি সংক্ষেপে উল্লেখ কর।
- (খ) গৌতম কীভাবে দেখান যে ওই একই আপত্তি শূন্যবাদীদের বিরুদ্ধেও তোলা যায়? ৫+৫=১০

[Turn over]

[ 2 ]

Or / অথবা

2. (a) How does Vātsyāyana make it clear that there can be reconciliation of the designations “*pramāṇa*” and “*prameya*” to one and the same thing ?
- (b) Do you think that the unreality of epistemic instrument and epistemic object follows logically from the irregularity of designation ? Answer in the light of the following aphorism :

“*prameyā ca tulā prāmāṇyavat*”. 5+5=10

২।(ক) একই বিষয়ে “প্রমাণ” এবং “প্রমেয়” সমাখ্যার (সংজ্ঞা) সমাবেশ যে হতে পারে তা বাৎসায়ন কীভাবে স্পষ্ট করেন ?

(খ) সমাখ্যা বা সংজ্ঞার অনিয়ম থেকে প্রমাণ ও প্রমেয়ের অসারতা যৌক্তিকভাবে নিঃসৃত হয় বলে তুমি কি মনে কর ? নিম্নলিখিত সূত্রের আলোকে উত্তর দাও :

“প্রমেয়া চ তুলা প্রামাণ্যবৎ”। ৫+৫=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. How does Vātsyāyana maintain the relation of priority, posteriority and simultaneity between *pramāṇa* and *prameya* ? Explain with illustration. 5

[Turn over]

[ 3 ]

৩। প্রমাণ ও প্রমেয়ের মধ্যে পূর্বাপর এবং সহভাব বাৎসায়ন কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন? দৃষ্টান্তসহ ব্যাখ্যা কর। ৫

Or / অথবা

4. *Tatprāmāṇye vā na sarvāpramāṇavipratishedhaḥ*. Bring out significance of this aphorism. 5

৪। “তৎপ্রামাণ্যে বা ন সর্বপ্রমাণবিপ্রতিষেধঃ”  
সূত্রটির তাৎপর্য নিরূপণ কর। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. Do you think that the effort for establishing the existence of God is fruitless, because it is already established ? In this context, explain the first *vipratipatti vākya* concerning God. 3+7=10

৫। তুমি কি মনে কর ঈশ্বরের অস্তিত্ব স্থাপনের প্রচেষ্টা ব্যর্থ, যেহেতু তা পূর্ব থেকেই সিদ্ধ? এ প্রসঙ্গে ঈশ্বর বিষয়ক প্রথম বিপ্রতিপত্তি বাক্যটি আলোচনা কর। ৩+৭=১০

Or / অথবা

6. What problem will arise if we accept that *jñātātā* is the mark for distinguishing one awareness from another, in the

[Turn over]

[ 4 ]

context of continuous perception ? How does Udayana establish that *smṛti* is not *pramā*, though it is *yathārtha*.

4+6=10

Or / অথবা

৬। ধারাবাহিক প্রত্যক্ষস্থলে জ্ঞাততাকে জ্ঞানের ভেদকরূপে স্বীকার করলে কী ধরনের সমস্যার উদ্ভব হবে? উদয়ন কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে স্মৃতি যথার্থ হলেও প্রমা নয়।

৪+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. How does *Udayana* reject the position that the effects are produced accidentally ?

5

৭। 'কার্য অকস্মাৎ উৎপন্ন হয়' — এই মত উদয়ন কীভাবে খণ্ডন করেন?

৫

Or / অথবা

8. How do the opponents establish that the awareness of God is not *pramā* ?

5

৮। পূর্বপক্ষিগণ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে, ঈশ্বরের জ্ঞান প্রমা নয়? ৫